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 ANOTACE

V teoretické části autorka práce prostuduje sekundární odbornou literaturu

týkající se tvoření slov v německém jazyce, definuje pojmy a porovná informace

uváděné v jednotlivých publikacích. V praktické části bude vyhledávat substantivní

kompozita v novinových článcích otištěných v určitých rubrikách seriózního a

bulvárního tisku a porovná, ve kterém typu periodik se substantivní kompozita

vyskytují častěji a lingvisticky je blíže určí.
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ANNOTATION

In the theoretical part the author scrutinizes some secondary literature sources

which deal with wort formation in German language, defines terms and compares the

informations stated in the publications. In the practical part she will search for the

substantive compounds in newspaper articles, which are printed in specific sections of

reputable and tabloid press. She compares in which kind of periodicals appear

substantive compounds more often.
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1 ÚVOD

Při studiu německého jazyka jsem zjistila, že se v tomto jazyce vyskytuje velké

množství složenin. Začala jsem se touto problematikou více zabývat a zjistila jsem, že

nejčastěji se v tomto jazyce objevují tzv. substantivní kompozita. To jsou kompozita

tvořená dvěma nebo více členy, přičemž posledním členem je právě podstatné jméno.

Jelikož se často říká, že německý jazyk je proslulý právě četností kompozit, rozhodla

jsem se si toto tvrzení ověřit v praxi.

Jako základ své bakalářské práce jsem zvolila frekvenci výskytu substantivních

kompozit v německých publicistických textech. Zajímalo mě také, jestli se tato

substantivní kompozita vyskytují stejně často v seriózním i neseriózním tisku. Proto ve

své práci porovnávám četnost výskytu substantivních kompozit v seriózním a v

bulvárním deníku. Jelikož jsou ovšem seriózní deníky často obsáhlejší a jejich čtenáři

bývají náročnější na přesnost výrazů, předpokládám, že se více kompozit bude

vyskytovat v seriózním deníku. Cílem práce je tedy potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, že

v seriózním deníku se vyskytuje více substantivních kompozit než v deníku bulvárním.

Jak jsem uvedla výše, ve své práci budu zkoumat četnost výskytu substantivních

kompozit v seriózním a v bulvárním tisku. Pro tento účel jsem zvolila bulvární deník

Bild, jelikož je to v Německu nejoblíbenější neseriózní tiskovina. Zástupcem seriózního

tisku jsou v mém výzkumu noviny Frankfurter Allgemeine Zeitung, jelikož jsou

uznávány jako nejserióznější a nejobjektivnější noviny v Německu. V úvodu mého

výzkumu jsem zjistila, že v obou denících se vyskytuje opravdu velké množství

substantivních kompozit, proto jsem se rozhodla oblast mého výzkumu blíže

specifikovat. Vybrala jsem tedy z obou deníků pouze jednu rubriku, ve které budu

substantivní kompozita analyzovat. Jako nejvhodnější jsem vyhodnotila sportovní

rubriku, neboť se objevuje v obou denících a neboť se ve sportovní terminologii nachází

velké množství složenin.

V teoretické části se nejprve zaměřím na kompozita obecně, tedy na obecnou

definici pojmu kompozitum a na části, ze kterých se každé kompozitum skládá.

V následujících kapitolách bude shrnuto rozdělení kompozit na základě porovnání

informací z různých odborných publikací. Jedná se především o knihy Wortbildung der
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deutschen Gegenwartssprache (Fleischer/Barz, 2007) a Einführung in die deutsche

Wortbildungslehre (J. Erben, 2000). Nejdůležitější součástí teoretické části je pak

rozdělení substantivních kompozit podle slovního druhu figurujícímu na prvním místě

ve složenině. Podle tohoto rozdělení pak budou analyzována substantivní kompozita

vyskytující se v publicistických textech. V teoretické části budou porovnávány a

shrnuty informace z odborných publikací předních německých lingvistů (T. Schippan,

P. Eisenberg etc.). Citace z těchto knih jsou vždy v závorce přeloženy, všechny

překlady jsou mým dílem.

Informace získané v těchto publikacích pak budou v praktické části dále využity.

V této části bude porovnávána četnost výskytu substantivních kompozit obecně a

četnost výskytu jednotlivých druhů substantivních kompozit v seriózním (Frankfurter

Allgemeine Zeitung) a v bulvárním (Bild) tisku. Celkem budou porovnávána dvě čísla

těchto deníků - z 1. a 9. dubna 2014. V první řadě bude tedy porovnán celkový počet

substantivních kompozit vyskytujících se v daném čísle. Dále budou porovnány

jednotlivé druhy substantivních složenin, přičemž předpokládám, že nejčastěji se

v textech budou vyskytovat složeniny skládající ze dvou podstatných jmen. Jako

nejčastější druh substantivního kompozita jsou právě tyto složeniny uváděny v odborné

literatuře od předních německých jazykovědců (Johannes Erben, Wolfgang Motsch

etc.). Dalším cílem této práce tedy je potvrzení nebo vyvrácení hypotézy, že nejčastěji

se substantivní kompozita skládají ze dvou podstatných jmen. Dílčí i celkové výsledky

výzkumu jsou vždy přehledně graficky zpracovány. Všechny grafy vyskytující se v této

bakalářské práci jsou opět mým dílem.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části práce se zaměřím na zpracování problematiky substantivních

kompozit v různých jazykovědných publikacích. V úvodu teoretické části krátce

definuji pojem kompozitum a dozvíme se, z jakých částí se každé kompozitum skládá.

Zvláštní pozornost bude věnována spojovacím konektům, protože v německé

slovotvorbě mají velmi specifické postavení. Ne vždy se v kompozitech musí

vyskytovat a také neexistují žádná závazná pravidla pro jejich použití. Jedna kapitola

bude dále věnována motivovanosti složenin, podle které se složeniny dělí na zcela

motivované a částečně motivované složeniny. Dále se budu krátce věnovat historickému

vývoji užívání složenin. Složeniny vznikly původně ze slov stojících ve větě vedle sebe

a dnes u mnohých slov ani netušíme, že jsou to vlastně složeniny. K tzv. zkamenění

došlo např. u dnů v týdnu.

V dalších kapitolách nástíním rozdělení složenin. Nejprve shrnu rozdělení

složenin podle vztahu mezi prvním a druhým členem dané složeniny na základě

informací z jednotlivých odborných publikací. Poté se dostanu k rozdělení samotných

substantivních kompozit. Substantivní kompozita se samozřejmě vyznačují tím, že

druhým členem je vždy substantivum. Prvním členem každé substantivní složeniny ale

mohou být různé ohebné i neohebné slovní druhy, např. adjektiva, číslovky ale i

předložky.

2.1 Definice pojmu kompozitum

Skládání slov je vedle odvozování nejdůležitější složkou německé slovotvorby.

Ve výkladu slova kompozitum nepanují žádné rozpory. Jednoduše se dá říci, že

složeniny jsou slova, která se skládají z jednoho nebo více volných morfémů a mohou

být spojena konektem. Ucelenou formulaci nabízí např. tato definice:

„Komposition nennt man den Wortbildungsprozess, das Kompositum (=

Zusammensetzung) ist das daraus enstandene Produkt. Das Kompositum ist eine

Morphemverbindung, deren durch binäres Segmentieren gewonnene Bestandteile

lexikalische (z. B. Kochtopf = Koch + Topf) bzw. freie grammatische (z. B.

Umland = Um + Land) Morpheme oder Morphemverbindungen (Schnellkochtopf

= Schnell + Kochtopf) sind.“ (KESSEL/REIMANN 2005: 102)
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[Kompozicí se nazývá proces slovotvorby, při které vzniká kompozitum (=

složenina). Kompozitum je spojení morfémů, jejichž součásti jsou získané

dvojčleným segmentováním lexikálních (např. hrnec na vaření = vařit + hrnec)

nebo gramatických (např. okolí města = okolo + město) morfémů nebo

morfemantických spojení (tlakový hrnec = rychle + vařit + hrnec).]

Právě dvojčlenné segmentování je hlavním principem analýzy tvoření slov a je to

proces, při kterém je slovo analyzováno až na morfematickou rovinu. Ne každá

složenina ale může být jednoznačně binárně segmentována.

„In Fällen wie Wohnungsbauförderungsgesetz gibt es die Möglichkeit, dass es

sich um ein ‚Förderungsgesetz für den Wohnungsbau‛ handelt oder aber um ein

‚Gesetz für die Wohnungsbauförderung‛. Wenn ein Wort durch verschiedene

Paraphrasen erklärt werden kann, dann spricht man von Doppelmotivation.“

(KESSEL/REIMANN 2005: 101)

(V případech jako je slovo zákon na podporu výstavby bytů existuje možnost, že


[…]

Spitzenleistung Subst. + subst.
Erfolgsprämien Subst. + subst.
Nachwuchs Před. + subst. 2
Beispiel Před. + subst. 2
Spitzenathleten Subst. + subst.
Nachwuchsbereich Před. + subst. + subst.
Sportloterie Subst. + subst. 2
Sportförderung Subst. + subst. 2
Eigenleben Záj. + subst.
Goldmedaille Adj. + subst.
Weltmeisterschaft Subst. + subst.
Radrennfahrer Subst. + slov. + subst.
Einzelverfolgung Čísl. + subst.
Landessportbund Subst. + subst. + subst. 2
Saisonsieg Subst. + subst.
Zeitfahr-Weltmeister Subst. + slov. + subst. +

subst.

Vorsprung Před. + subst.
Hauptfeld Adj. + subst.
Schulterverletzung Subst. + subst.
Fußball-Bundesligaklub Subst. + subst. + subst. +

subst. + subst.

Mittelfeldspieler Subst. + subst. + subst. 2
Schwimm-Olympiasieger Slov. + subst. + subst.
Schulteroperation Subst. + subst.
Medienberichten Subst. + subst.
Intensivstation Adj. + subst.

69

Krankenhaus Adj. + subst.
Tischtennis Subst. + subst.
Tischtennissieger Subst. + subst. + subst.
Bundesstützpunkt Subst. + subst. + subst.
Tischtennis-Bund Subst. + subst. + subst.
Behindertensportverband Subst. + subst. + subst.
Schrittfehler Subst. + subst.
College-Meister Subst. + subst.
Basketballtalent Subst. + subst. + subst. 2
Jahrgang Subst. + subst.
Basketballspieler Subst. + subst. + subst. 2
Montagabend Subst. + subst.
22-Jährige Čísl. + subst.
Außenseiter Adv. + subst.
Fernsehezuschauer Subst. + slov. + subst.
Beitrag Před. + subst.
College-Karriere Subst. + subst.
Vollbart Adj. + subst.
Kultstatus Subst. + subst.
Mannschaftskollege Subst. + subst.
Amateurgeist Subst. + subst.
Jahrzehnten Subst. + subst.
Sportdirektor Subst. + subst.
Nationalmannschaftskollege Adj. + subst. + subst.
Bundesliga Subst. + subst. 2
Überfliegen Před. + subst.
Ausland Před. + subst.
Lebensplan Subst. + subst.
Sprungwurfspezialist Subst. + subst. + subst.
Ballzauberer Subst. + subst. 2
Ersatzbank Subst. + subst.
Frühjahr Adj. + subst.
Höhenluft Adj. + subst.
Nationalmannschaft Adj. + subst.
Bundesstaat Subst. + subst.
2,10-Meter-Mann Čísl. + subst. + subst.
Basketball Subst. + subst.
Viertelfinale Čísl. + subst. 3
College-Meisterschaft Subst. + subst.
Alkoholgesetze Subst. + subst. 2
Karriereplanungen Subst. + subst.
Hausfriedensbruch Subst. + subst. + subst.
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Problemfall Subst. + subst.
Fußball-WM Subst. + subst. + subst.
Nationalstürmer Adj. + subst.
Oberschenkel Adj. + subst.
Mannschaftsarzt Subst. + subst. 2
Muskelproblemen Subst. + subst. 2
Schulterproblemen Subst. + subst. 2
Beckenverletzung Subst. + subst.
Bundesligaprofi Subst. + subst. + subst. 2
Ligaspiel Subst. + subst.
Fußballsaison Subst. + subst. + subst. 2
Schiedsrichter Slov. + subst. 4
Gegenspieler Před. + subst.
Regelverstoß Subst. + subst.
Bildschirm Subst. + subst.
Hilfsmittel Subst. + subst.
TV-Zuschauer Subst. + subst.
Himmelswillen Subst. + subst.
Realitätsverweigerung Subst. + subst.
Fußball Subst. + subst. 2
Sehfehler Slov. + subst.
Elfmeter Čísl. + subst.
Tabellenführung Subst. + subst.
Rückstand Adv. + subst.
Sehstörung Slov. + subst.
Glanzform Subst. + subst.
Boulevardblatt Subst. + subst.
Schlagzeile Subst. + subst.
Pressekarte Subst. + subst.
Rückspiel Adv. + subst. 3
Augenzeugen Subst. + subst.
Tarnkappe Subst. + subst.
Bayern-Trainer Subst. + subst.
Fortsetzung Subst. + subst. 2
Niederlage Adj. + subst. 3
Hinspiel Adv. + subst. 2
Strafraum Subst. + subst. 3
Freistöße Adj. + subst. 2
Fußballverständnis Subst. + subst. + subst. 2
Ballkontrolle Subst. + subst. 3
Passfolgen Subst. + subst.
Laufwege Subst. + subst.
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Mittelfeld Subst. + subst.
Spielertypen Subst. + subst. 2
Ballbesitz Subst. + subst. 2
Torgefahr Subst. + subst.
Flügelstürmer Subst. + subst.
Grundlinie Subst. + subst. 2
Bundesliga Subst. + subst. 4
Guardiola-Bayern Subst. + subst.
Innenverteidiger Adv. + subst.
Spieleröffner Subst. + subst. 2
Konterstürmer Subst. + subst.
Strafraumbelagerung Subst. + subst. + subst. 2
Nationaltorwart Adj. + subst.
Selbstvertrauen Záj. + subst.
Kopfball Subst. + subst. 2
Vorjahr Před. + subst.
Maximalerfolg Adj. + subst.
Elfmeterschießen Čísl. + subst. + subst. 2
Zeigefinger Slov. + subst.
Achtelfinale Čísl. + subst.
Europameisterschaft Subst. + subst.
Handball Subst. + subst.

Subst. = substantivum
Adj. = adjektivum
Čísl. = číslovka
Adv. = adverbium
Slov. = slov
Před. = předložka
Záj. = zájmeno