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Hodnocení práce
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požadavkům

Formální úprava
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Doporučení k obhajobě doporučuji nedoporučuji

Připomínky, výhrady, zdůvodnění:

V teoretické části bakalářské práce se autorka podrobně zabývá definicí pojmu kompozitum,
motivovaností složenin a prezentuje druhy substantivních kompozit.
Další část práce je zaměřena prakticky, a to na výskyt substantivních složenin ve sportovní
rubrice seriózního a bulvárního tisku. Pro tento výzkum si autorka zvolila deník Frankfurter
Allgemeine Zeitung a deník Bild. Výzkum byl proveden pečlivě a jeho nálezy zpracovány
přiměřeně a přehledně.
Samotné srovnání četnosti substantivních kompozit v obou denících nemá dle mého soudu příliš
výpovědní hodnotu, neboť informace o počtu článků či počtu stran, jež se věnují zkoumané
rubrice, nejsou relevantní veličinou pro komparaci zkoumaného jevu.
Z formulačního hlediska by práci prospěla pečlivější editace. Gramatické a stylistické nepřesnosti
se objevují na stranách 14, 25, 48.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě čeho studentka uvádí, že neexistují žádná závazná pravidla pro použití
spojovacích konektů?

2. Velmi produktivním typem tvoření nových slov jsou v současné němčině hybridní
kompozita s jedním komponentem cizího (zejména anglického) původu, který má často
charakter iniciálové zkratky. Charakterizujte z tohoto hlediska lingvisticky data uvedená
v příloze.

Závěr:

Přes drobné nepřesnosti je bakalářská práce zajímavě a přehledně zpracovaným počinem.
Formálně i obsahově odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

V Praze dne 26. srpna 2014 Dalibor Zeman